
27/03/2023, 11:48 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LUZERNA - DIREÇÃO DE ADM E PLANEJAMENTO

COMUNICAÇÃO Nº 17 / 2023 - DAP/LUZ (11.01.11.01.02)

Nº do Protocolo: 23475.000636/2023-75
Luzerna-SC, 27 de março de 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23475.000046/2023-42

ASSUNTO: Esclarecimento 01

OBJETO: Registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Outsourcing de Impressão com franquia de cópias mensais,
fornecimento de insumos e papel, sistema de bilhetagem, e atendimento especializado em
manutenção preventiva e corretiva para os Campi do Instituto Federal Catarinense.

Trata-se de pedido de esclarecimento encaminhado pela empresa ALMAQ EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITÓRIO LTDA -CNPJ/MF sob o nº 84.968.874/0001-27 , via e-mail datado
de 24/03/2023 no uso do direito previsto no art. 19, do Decreto 5.450/2005, interessada
em participar do Pregão Eletrônico nº. 0021/2023 que tem por objeto Registro de preços
para eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Outsourcing de Impressão com franquia de cópias mensais, fornecimento de insumos e
papel, sistema de bilhetagem, e atendimento especializado em manutenção preventiva e
corretiva para os Campi do Instituto Federal Catarinense.

A empresa, apresenta o(s) seguinte(s) questionamento(s):

QUESTIONAMENTO 1)

? 8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

8.17.2. Declaração formal, assumindo o compromisso de fornecer equipamentos novos, sem
uso anterior e em linha de produção para iniciar os serviços, no prazo mínimo de 30 (trinta)
dias corridos, contados a partir da assinatura do Contrato;

8.17.3. Declaração formal, assumindo o compromisso de manter regularidade no
fornecimento de peças e suprimentos, originais, inerentes ao perfeito funcionamento dos
equipamentos indicados em sua proposta e que serão utilizados na execução dos serviços;

Esclarecimento 1

A comprovação do fornecimento de equipamentos novos, sem uso anterior e em linha de
produção, bem como o fornecimento de peças e suprimentos, originais, inerentes ao
perfeito funcionamento dos equipamentos indicados na proposta, deverá ser comprovada
através de carta do fabricante dos equipamentos ofertados, está correto nosso
entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: Na aceitabilidade da proposta, é
necessário encaminhar uma ?Declaração Formal?, a qual assume o compromisso de fornecer
os equipamentos em até 30 dias após o início do contrato, conforme o item 8.17.2 e
também as demais declarações do item 8.17. Assim, para esta comprovação, neste 30 dias
corridos após a assinatura do contrato, é necessário a entrega da relação dos equipamentos
instalados, acompanhada das notas fiscais do fabricante e licença ou carta do fabricante
(quando não for do mesmo fabricante do equipamento homologando o funcionamento) de
todos os softwares instalados. Deve-se seguir as descrições que consta no item 8, do termo
de referência, que fala do modelo de execução do objeto.

QUESTIONAMENTO 2)

? 6. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE



27/03/2023, 11:48 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747 2/5

6.2.1.1. fornece equipamentos de fabricantes que possuam programa de sustentabilidade
ambiental;

Esclarecimento 2:

As licitantes devem apresentar comprovação através de declaração do fabricante dos
equipamentos ofertados que possuem programa de sustentabilidade ambiental, está correto
nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: Conforme o item 6.2, esclarece que:

(?)a Contratada deverá:

6.2.1. Apresentar o Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos ou Declaração de
Sustentabilidade Ambiental, comprovando a correta destinação dos cartuchos/toners usados
e o pleno atendimento à legislação citada no item 12.1(corrige-se para item 6.2), a ser
adotada na execução contratual, e que fique evidenciado o não impacto ambiental e
eventuais compromissos sociais pertinentes. Este Programa consiste em demonstrar que a
empresa:

6.2.1.1. fornece equipamentos de fabricantes que possuam programa de sustentabilidade
ambiental;(...)

Ou seja, a CONTRATADA deverá apresentar o Programa de Gerenciamento de Resíduos
Sólidos ou Declaração de Sustentabilidade Ambiental no início da execução do serviço, a
qual supre este item.

QUESTIONAMENTO 3)

? 6.2.2.1.1 os cartuchos e/ou cilindros usados devem ser substituídos, por suprimentos
novos e originais do fabricante, sem custo adicional.

Esclarecimento 3:

Os materiais de consumo a serem fornecidos devem ser originais do fabricante dos
equipamentos e devem ser novos de primeiro uso, está correta nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: Sim, conforme consta no próprio
recorte do item 6.2.2.1.1 do edital.

QUESTIONAMENTO 4)

? 8.1.4. Fornecimento de papel sulfite totalmente branco, tamanhos: A4 (210 x 297 mm) ou
A3 (297 x 420 mm), textura lisa, com gramatura mínima de 75 g/m², entrega parcelada e
sob demanda em resmas com 500 folhas;

Esclarecimento 4.

Durante a vigência contratual a responsabilidade da contratada será o fornecimento de
papel A4 e A3 na cor branco na gramatura de 75 g/m², e demais modelos de papéis será de
responsabilidade da contratante, está correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: Sim, o fornecimento é somente de
papel conforme o item específico descrito: ? Folha de papel Sulfite totalmente branco,
tamanhos: A4 (210 x 297 mm) ou A3 (297 x 420 mm), textura lisa, com gramatura mínima
de 75 g/m², entrega em resmas com 500 folhas Campus XXXX.?, sendo que para o papel A3
deverá ser contabilizado o valor de 2 (duas) unidades do papel tamanho A4.

QUESTIONAMENTO 5)

? APÊNDICE II-ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA

TIPO I - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA A4

Área de Digitalização no vidro de originais e alimentador:

No mínimo de 216 x 356 mm (tamanho ofício)

Esclarecimento 5



27/03/2023, 11:48 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747 3/5

Sendo que a contratada irá fornecer somente papel A4 para o equipamento do TIPO I do
edital, desta forma somente será utilizado originais no formato ofício, assim sendo, o
equipamento possuindo capacidade de suportar o formato ofício pelo alimentador
automático atende ao solicitado no edital, está correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: O alimentador de originais deve
possuir capacidade para A4 e ofício, como prevê o edital: ?Área de Digitalização no vidro de
originais e alimentador: No mínimo de 216 x 356 mm (tamanho ofício)?

QUESTIONAMENTO 6)

? Velocidade de digitalização: No mínimo de 25 ppm para papel carta/A4.

Esclarecimento 6

A velocidade de digitalização de 25ppm, é para digitalizações monocromáticas de um lado
apenas do original, está correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: Considera a velocidade mínima
constante no edital, que é por lado: ?Velocidade de digitalização: No mínimo de 25 ppm
para papel carta/A4?

QUESTIONAMENTO 7)

? Formatos Gerados: Tiff, jpg, pdf, pdf/a, digitalização com OCR em língua portuguesa
(Brasil) integrado no equipamento que gere saída em PDF e RTF:

Esclarecimento 7

Quando a solução de digitalização com OCR nativa no equipamento, nos formatos, de saída
TIFF, JPG, PDF é sem limites de páginas por trabalho, ou seja, se o operador colocar 50
originais no alimentador automático o dispositivo deverá digitalizar as 50 páginas em um
único arquivo, está correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: O usuário deve determinar o limite do
documento.

QUESTIONAMENTO 8)

? Esclarecimento 8

A solução de OCR nativa no equipamento deverá no idioma português do BRASIL está
correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: Conforme anuncia o edital: ?Formatos
Gerados: Tiff, jpg, pdf, pdf/a, digitalização com OCR em língua portuguesa (Brasil) integrado
no equipamento que gere saída em PDF e RTF?

QUESTIONAMENTO 9)

? Esclarecimento 9

A licitantes deveram especificar na proposta qual solução de OCR que será instalada nos
equipamentos para verificação da IFC e dos licitantes para transparência do processo, está
correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: O edital não prevê tal apresentação,
ficando a critério do proponente

QUESTIONAMENTO 10)

? Os equipamentos e seus componentes eletrônicos deverão possuir conformidade
comprovada documentalmente com a diretiva RoHS (Restriction of Hazardous Substances,
Restrição de Substâncias Perigosas).

Esclarecimento 10

As licitantes deveram enviar documentos juntamente com a proposta ou declaração do
fabricante dos equipamentos ofertados que eles atendem as diretivas do ROHS, está correto
nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: O Conforme o item 6.2, esclarece
que:



27/03/2023, 11:48 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747 4/5

(?)a Contratada deverá:

6.2.1. Apresentar o Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos ou Declaração de
Sustentabilidade Ambiental, comprovando a correta destinação dos cartuchos/toners usados
e o pleno atendimento à legislação citada no item 12.1, a ser adotada na execução
contratual, e que fique evidenciado o não impacto ambiental e eventuais compromissos
sociais pertinentes. Este Programa consiste em demonstrar que a empresa:(...)

6.2.3.4. bens que utilizem de peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material
sustentáveis ou de menor impacto ambiental e que não contenham substâncias perigosas
em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous
Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio
(Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs)

Ou seja, a CONTRATADA deverá apresentar o Programa de Gerenciamento de Resíduos
Sólidos ou Declaração de Sustentabilidade Ambiental no início da execução do serviço, a
qual supre este item.

QUESTIONAMENTO 11)

? Esclarecimento 11

A descrição do objeto não devem ser a mesma do edital, ou licitantes devem descrever as
especificações reais dos equipamentos ofertados, está correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: Conforme item 6.1.5 do edital, as
licitantes devem enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico ?
Descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de
Referência?, ou seja, entende-se que a descrição dos itens não deve ser diferente da
descrição apresentada no termo de referência, porém, no envio da proposta deve-se
apresentar as especificações dos equipamentos ofertados, bem como qualquer outra
exigência que conste no edital.

QUESTIONAMENTO 12)

? Esclarecimento 12

As licitantes devem especificar a marca e modelo na proposta digitada de cada TIPO de
maquinário ofertado para verificação do atendimento das especificações técnicas por parte
do pregoeiro e demais membros, está correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: No cadastramento das propostas no
sistema, quando trata-se de serviço, não se tem a opção da marca/modelo, então, estas
informações devem ser enviadas junto com a proposta de preço anexada no sistema, bem
como qualquer outro documento que apresente as descrições dos equipamentos. Apenas no
item de material, papel, que se deve colocar marca/modelo no sistema.

QUESTIONAMENTO 13)

? Esclarecimento 13

Os equipamentos devem estar em conformidade com a Lei nº 9.472/1997, que determina a
obrigatória homologação junto as agências reguladoras, garantindo a avaliação de qualidade
e segurança, está correto nosso entendimento??

Em resposta ao questionamento acima descrito: O edital não prevê tal apresentação,
ficando a critério do proponente

É o que tenho a informar.
Os pedidos de esclarecimento e impugnações encontram-se disponíveis em:
https://https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/ - Licitações E Contratos 2023, e em:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br nos avisos e impugnações do pregão eletrônico.

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 11:47 )
DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DAP/LUZ (11.01.11.01.02)

Matrícula: 1753669

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/


27/03/2023, 11:48 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1084747 5/5

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 17, ano: 2023, tipo: COMUNICAÇÃO, data de emissão: 27/03/2023 e

o código de verificação: 6f995b9eed

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

